12. Læditur eadem *Masticatio Dentiuum*  
hinc inde *deficientium*, vel alias superne ac  
inferne non satis sibi adaptatorum vel *Stupore*.  
*Dolore*, *Carie*, aliave corruptione laborantium  
vicio.

13. *Lingua* convenienter exeri vel con-  
torqueri nequit, quoties *Paralyse*, aut *Convul-  
sione*, aut *Vulnere*, aut *Fræno brevioris* laborat.

14. De *Paralyse*, *Convulsione*, *Dolore* ac si-  
milibus agetur in *Secundo Libro*, unde peti  
poterunt, quæ affectui præsentiam amplius e-  
lucidando & curando erunt necessaria.

## CAP. V.

*De Alimentorum Deglutitione  
laesa.*

1. **C**ibum, Potumve, aut utrumque ali-  
quando minime, aliquando non ni-  
scum difficultate deglutire possunt ægri.

2. Inserviunt naturaliter *Deglutitioni* &  
*Lingua*, Cibos præsertim ad fauces protru-  
dens, & *Oesophagus* eosdem ac Potum admis-  
sum detrudens.

3. Requiritur in hunc finem tum *Lingua*  
*mobilis*, tum *Oesophagus explicabilis* ac com-  
plicabilis, ut & ejusdem *Canalis* & quæ ac su-  
perius *Ventriculi Orificium patens*, nec impe-  
ditum.

4. Læditur *Alimentorum protrusio* ad  
fauces, quoties *Lingua* vel *Paralyse*, vel *Con-  
vulsione*, vel *Vulnere*, vel *Vlcere*, vel *Dolore* la-  
borat, de quibus Affectibus omnibus agen-  
dum alibi.

5. Læditur & Aboletur *Alimentorum De-  
trusio per Cylam*, sive *Deglutitio*, quando vel

I. *Oesophagus* est *Obstrutus* à re solida ipsius  
canalem implente, *Carne* puta nunc in ipso  
læso excrescente, nunc per ingluviem, aut  
infortunium devorata & in ipso firmiter

harente, aliquando *Cartilagine, Osse, Nucleo,*  
*&c.* ibi morante. vel 2. *compresso* est à *Tu-*  
*more vicino*, sicut fieri solet in *Angina* vel 3.  
*Coactus* est post sui *excoriationem*.

6. *Cum difficultate Deglutint Aegri*, 1.  
*quando leves duntaxat existunt, necdum ex-*  
*tremæ modo memorata noxa*, atque ex parte  
*tantum Oesophagi Canalem claudunt*. 2.  
*quando Paralyti, Excoriatione aut Exulocra-*  
*tione laborat Oesophagus.* 3. *quando Hali-*  
*rus, Rustusque acerbi & austri vel copiosi sal-*  
*temè Ventriculo assurgentis existunt & quan-*  
*doque repellunt Alimenta deglutienda.*

7. *Impeditur aliquando, nec nisi cum diffe-*  
*cultate ac dolore absolvitur Alimentorum*  
*Deglutitio*, quando *superius Ventriculi Oris-*  
*cium vel Inflammatum*, vel *Excoriatum*, vel  
*Vulceratum*, vel *Carnea excrescentia plus minus*  
*est obsecsum*.

8. *De Affectibus autem plerisque modo*  
*memoratis, & Deglutitionem laudentibus*  
*agetur inferius, unde peti poterunt, que*  
*hic desiderantur ad ulteriorem ipsorum tum*  
*notitiam, tum curationem.*

## C A P. V I.

*De Alimentorum in Ventriculo Reten-*  
*tione lœsa.*

1. **N**on sufficit assumi Ore; ac deglutiri  
 per Oesophagum *Alimenta*, nisi ea-  
 dem convenienti tempore morentur ac retine-  
 antur in *Ventriculo*, & quidem tam diu, do-  
 nec ibidem sufficienter fuerint fermen-  
 tata.

2. *Hæc requisita Alimentorum in Ven-*  
*triculo Mora & Retentio lœditur*, quando  
 vel mox, ubi sunt admissa, vel *citius saltē*,  
*quam decebat*, expelluntur iterum, idque aut  
*suxum per Os & Vomitum*, aut *deorsum per In-*  
*testina & Alvum in Affectu Lienteria dicto*.

3. *Hæc alterutra deorsum, vel sursum*  
*facta Alimentorum exturbatio nunc Ventri-*  
*cule*, nunc *Alimentorum ipsorum*, nunc *vitiōsi*  
*alicius Humoris* *Ventriculum continuò* aut  
 post assumpta demum *Alimenta irritantis*  
*culpa contingere solet.*

4. *Ventriculi culpa eveniet hoc malum*,  
*quoties ille Inflammatus, Exulceratus, Exco-*  
*riatus ve nihil admittere potest*, quin mox  
 inde irritetur ad sui contractionem violen-  
 tam, contentorumque exonerationem,

5. *Alimentorum, aliorumve simul Assumptorum culpa idem accidet, si acria fuerint & ad sui excretionem ventriculum morden- do irritaverint.*

6. *Aliorum in Corpore prius existentium Humorum vitio idem continget, si acrimonia sua Ventriculum ad perpetuam Nauseam, Vomitumque aut contractionem deorsum tendentem, omniumque proinde admisso- rum Depulsionem incitaverint.*

7. Tales Humores sunt sibiūs *Bilioſi ſalni*, quandoque *Pancreatici Acidiores*, & *acri- monia volatili prædicti*, ac in ſe mutuo agen- tes, ad Ventriculum assurgentes, Halitus ſaltem acres eò mittentes, atque ipsum lan- cinantes, mordentesque.

8. Aliquando *Humores acido-falsi & acres à Capite ad faves*, hinc & *Ventriculum dela- buntur*, ipsumque ad ſui contractionem, ad- missorumque expulsionem cogunt.

9. *De Inflammatione atque Exulteratione quavis suo agetur loco.*

10. Ab *Alimentis acribus* si hoc malum contingat, vel *blandiora*, ſimulque *lenientia erunt postmodum usurpanda*; vel ipsorum ſaltem *acrimonia prius erit temperanda & corrigenda.*

11. In

II. In hunc finem conducunt *Oleofa plu- ra, Oleum ipsum, Lac quadvis, Vaccinum, O- villum, Caprinum, &c. Inſcula Carnium, præ- ſertim pingua; Emulſiones ex variis ſemini- bus parandæ, Amygdalis dulcibus præſertim.*

12. *Acrimonia Acida temperabitur præterea dulcibus, Saccharo, Melle, Paſſulis majori- bus; & quandoque Spirituosis, vel aliis, quæ acidum concentrant, nec tamen alimentis no- cent, qualia ſunt Corallia, Margarita &c. Quia multa longiore coctura ſenſim dul- cefcunt, & aciditatem ſuam plus minus a- mittunt.*

13. *Acrimonia lixiva & aromatica, qualis in pipere, garyophyllis, eruca, & ſunilibus occurrit, tum memoratis Oleofis & dulcibus temperatur; tutius tamen ab iisdem in to- tam, vel maxima ex parte abſtinetur.*

14. *Acrimoniam falfam, qualis in ſale marino & fossilī, & ſalitis plerisque, mirè corrigit Calx viva ex uſtis ſilicibus vel con- chis parata, nulli medico prudenti amplius metuenda, ſed lixivii forma in plurimis Af- fectionibus feliciffime uſurpanda.*

15. *Quemadmodum Alimenta & Con- dimenta, ita Humores vitiosi & Acres corrigen- tur Oleofis ac Spirituosis, & ſubinde ſuis Con- trariis,*

A 7

trariis, sed prius temperatis, iam memoriatis, & in sequentibus adhuc memorandis.

16. Iidem humores acriores, prius tamen plus minus correcti ac temperati, quoties simul redundant, segnissive aut difficilius se corrigi ac restituuntur, Evacuandi sunt per medicamenta superius praescripta & inferius praescribenda.

17. Imprimis tum ad urgentem humorum acrimoniam temperandam, tum ad sensum Ventriculi obtundendum, molestamque ipsius contractionem sedandam, conducit Opium & quodvis ab Opio denominatum medicamentum, Theriaca, Mithridatum, Diascordium, Philonium Romanum, Laudanum Opiatum, &c. si quantitate parva sepius usurpetur, additis ceteris humores maxime peccantes blande temperantibus medicamentis, quorum formulæ passim exstant in hoc opusculo.

18. De Vomitu, atq; Lienteria, in quibus semper simul luditur Ventriculi, & quandoq; ac forsam perpetuò Intestinorum Excretio sive Expulsio, ex professo agemus in sequentibus.

## CAP. VII.

## De Alimentorum Fermentatione in Ventriculo lesa.

1. **Q**uam vulgo Chylificationem vocant, malumus Fermentationis nomine appellare Mutationem assumptis Alimentis in Ventriculo secundum naturam contingentem.

2. Hujus Alimentorum Fermentationis lesæ primariæ species sunt 1. *Aboluta*, vel *Diminuta*; 2. *Aucta*; 3. *Depravata*: quibus cognitis tum illa, quæ *segnis*, tum illa, quæ *citius* absolvitur, deducetur facile.

3. *Aboluta* censetur Alimentorum Fermentatio, quando ipsa, sufficienti tempore in Ventriculo retenta licet, *cruda* tamen, *nes immutata* vel sursum, vel deorsum iterum excernuntur: quemadmodum *Diminuta*, quando eadem tunc *aliquantum* quidem, *minus tamen*, quam decebat, prodeunt *immutata*: Unde nihil vel parum nutrimenti, roborisq; ab assumptis Alimentis accedit *Ægro*.

4. *Aucta* verò dicenda Alimentorum Fermentatio, quando *citius*, quam decebat, absolvitur ipsa; unde si consueto & naturali tempore moram nechterent in Ventriculo Ali-